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Energianlæg ved Purhus 

 
Aarhus Stiftsøvrighed har modtaget Randers Kommunes brev af 4. november 
2022 med høring af berørte myndigheder om miljøvurdering af energianlæg 
ved Purhus. 

 
Stiftsøvrigheden har gennemgået det fremsendte materiale. 
 
Der kan indledende oplyses, at planloven skal sikre en sammenhængende 
planlægning, der forener de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen 
og medvirker til at værne om landets natur og miljø, så samfundsudviklingen 
kan ske på et bæredygtigt grundlag med respekt for menneskets livsvilkår og 

for bevarelsen af dyre- og planteliv. Loven tilsigter særlig, at der bl.a. skabes 
og bevares værdifulde bebyggelser, bymiljøer og landskaber. 
 
Det kan hertil oplyses, at stiftsøvrigheden har til opgave at sikre en beskyttelse 
af kirkerne og deres umiddelbare omgivelser mod skæmmende bebyggelse og 
lignende. 

 
Overordnet set betyder det, at stiftsøvrigheden i forbindelse med planlægning 
af et projekt skal arbejde for, at kirkerne, der henhører under de nationale 
interesser, beskyttes bedst muligt.  
 
Denne opgave udfører stiftsøvrigheden for at sikre, at kirkerne bibeholdes som 
kulturhistoriske kendingsmærker i landskabet og en del af den danske 

kulturarv samt for at sikre indsynet til og udsynet fra kirkerne. 
 
Byggeri, anlæg, og andre indgreb skal derfor placeres og udformes på en 
måde, der ikke slører eller forringer oplevelsen af kirken og dens umiddelbare 
omgivelser.  
 
Stiftsøvrigheden skal i relation til det konkrete projekt med etablering af et 

energianlæg ved Purhus opfordre kommunen til, at der i forbindelse med 
projektet tages størst muligt hensyn til områdets kirker, herunder størst 

mulige hensyn i forhold til indsyn til og udsyn fra kirkerne. 
 
Stiftsøvrigheden skal endvidere opfordre til, at det i forbindelse med 
udarbejdelse af miljøvurderingerne for anlæggene undersøges om projektet får 

indvirkning på områdets kirker og om nødvendigt indarbejde disse hensyn i det 
plangrundlag, der skal udarbejdes. 
 
Områdets kirker, kirkeomgivelser og arkæologiske interesser bør indgå som 
forhold i miljøvurderingerne og undersøges, herunder gerne ved 
visualiseringer. Kirkernes lokationer kan med fordel anvendes som 
udgangspunkt herfor. 
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Stiftsøvrigheden ser frem til at modtage kommuneplantillæg, lokalplan og 
miljøvurderinger i høring, og hvortil vi forbeholder os retten til at komme med 
yderligere bemærkninger og eventuelt at gøre indsigelser. 
 
Stiftet indgår også meget gerne i dialog med kommunen, inden kommunen går 
ind i en mere konkret planlægning af tekniske anlæg m.v., som kan få 

betydning for kirkerne i området. 
 
Med venlig hilsen 

 
Trine Hansen 

Specialkonsulent 
 
 
Kopi til: Fårup Sogns Menighedsråd 
 Nørbæk Sogns Menighedsråd 
 Kousted Sogns Menighedsråd 

Randers Nordre Provsti 
Randers Søndre Provsti 

 
 


